

भारत सरकार
स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: †5674
04 अप्रैल, 2025 को उत्तर देने के लिए

स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग में रिक्तियां

†5674. श्री आनंद भदौरिया:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या आज की तिथि के अनुसार स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग में बड़ी संख्या में वैज्ञानिकों के पद रिक्त हैं;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ग) क्या पिछले पांच वर्षों से विभिन्न ग्रेडों में वैज्ञानिकों की संविदा के आधार पर नियुक्ति की जा रही है, जिससे स्वास्थ्य संबंधी अनुसंधान की निरंतरता प्रभावित हो रही है;

(घ) यदि हां, तो पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान वैज्ञानिकों की संविदा नियुक्तियों की संख्या का वर्षवार और ग्रेडवार व्यौरा क्या है; और

(ङ) वैज्ञानिकों की नियमित आधार पर नियुक्ति बंद करने के क्या कारण हैं?

उत्तर
स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग (डीएचआर) और इसके स्वायत्त निकाय भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) के पास वैज्ञानिकों के कुल 901 पद स्वीकृत हैं, जिनमें से वर्तमान में 143 पद रिक्त हैं। इन रिक्तियों को ग्रेड-वार निम्न प्रकार से वर्गीकृत किया गया है:

पद का नाम/स्तर	स्वीकृत पद	पदग्राहियों की स्थिति	रिक्त पद
वैज्ञानिक H और समकक्ष	03	01	02
निदेशक और वैज्ञानिक G	30	21	09
वैज्ञानिक F	05	00	05
वैज्ञानिक E	84	74	10
वैज्ञानिक D	92	80	12
वैज्ञानिक C	235	209	26
वैज्ञानिक B	452	373	79
कुल	901	758	143

(ग) और (घ): डीएचआर में नियमित वैज्ञानिकों की नियुक्ति प्रतिनियुक्ति के आधार पर की जाती है और यह एक सतत प्रक्रिया है। आईसीएमआर में, वैज्ञानिकों के नियमित पदों को सीधी भर्ती, प्रतिनियुक्ति (अल्पकालिक अनुबंध सहित) या आमेलन के माध्यम से भरा जाता है। सेवानिवृत्ति, इस्तीफे आदि के कारण उत्पन्न होने वाली रिक्तियों को भरने के लिए विज्ञापन, मूल्यांकन और भर्ती हेतु एक सतत प्रक्रिया है। वर्तमान में उपरोक्त नियमित पदों के विरुद्ध वैज्ञानिकों की नियुक्ति संविदा के आधार पर नहीं की जाती है।

संविदा वैज्ञानिकों को एक निश्चित अवधि के लिए परियोजना निगरानी इकाइयों में काम पर लगाया जाता है। इसके अतिरिक्त, आईसीएमआर में, परियोजना कर्मचारियों को भी अनुसंधान परियोजनाओं के लिए संविदा के आधार पर काम पर लगाया जाता है, जो विनिर्दिष्ट अवधि के होते हैं। परियोजना कर्मचारियों की यह आवश्यकता नियमित क्षमता के अतिरिक्त है। पिछले पांच वर्षों के दौरान वैज्ञानिकों की संविदा पर काम पर लगाए जाने का विवरण अनुलग्नक के में दिया गया है।

(ङ): उपरोक्त बिन्दु (ग) के उत्तर के मद्देनजर यह प्रश्न नहीं उठता है।

स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग (सचिवालय) के विभिन्न कार्यक्रमों और योजनाओं में लगे संविदा वैज्ञानिकों की संख्या का वर्षवार और ग्रेडवार ब्यौरा (प्रत्येक वर्ष 31 मार्च तक की संख्या)

	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2025
कुल संख्या	08	07	16	11	22
संविदा वैज्ञानिकों का ग्रेड/पदनाम	i. वैज्ञानिक D-01 ii. वैज्ञानिक C-06 iii. स्वास्थ्य नीति विक्षेपक-01	i. वैज्ञानिक D-01 ii. वैज्ञानिक C-05 iii. स्वास्थ्य नीति विक्षेपक-01	i. वैज्ञानिक D-02 ii. वैज्ञानिक C-11 iii. वैज्ञानिक B-01 iv. स्वास्थ्य नीति विक्षेपक - 01 v. कनिष्ठ स्वास्थ्य अर्थविशेषज्ञ - 01	i. वैज्ञानिक D-02 ii. वैज्ञानिक C-07 iii. वैज्ञानिक बी-01 iv. स्वास्थ्य नीति विक्षेपक- 01	i. वैज्ञानिक- D-01 ii. वैज्ञानिक- C-14 iii. वैज्ञानिक- B-01 iv. परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक II-06

आईसीएमआर के विभिन्न कार्यक्रमों और योजनाओं में लगे संविदा वैज्ञानिकों की संख्या का वर्षवार और ग्रेडवार व्यौरा (प्रत्येक वर्ष 31 मार्च तक की संख्या)

	31.03.2021	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2025
कुल संख्या	168	167	183	184	313
संविदा वैज्ञानिकों का ग्रेड/पद नाम	i) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक I-14 ii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक II-13 iii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक III-00 iv) अन्य -141	i) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक I-14 ii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक II-12 iii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक III-00 iv) अन्य -141	i) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक I- 28 ii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक II- 14 iii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक III- 02 iv) अन्य -139	i) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक I- 55 ii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक II- 35 iii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक III- 02 iv) अन्य -92	i) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक I- 173 ii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक II-62 iii) परियोजना अनुसंधान वैज्ञानिक III-03 iv) अन्य -75
